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Durant Is sernaine close le 16 janvier 1965, 
l'effectif de Ia main-d'oeuvre a ete d'environ 
6,855,000 personnes dont 6,447,000 ont été em-
ployées durant la totalité ou une partie de la 
semaine et 408,000 ont été en chôrnage toute la 
semaine. De décetnbre A janvier, l'effectif a 
dirnirsué de 44,000; le notabre des personnes em-
ployées a baissé de 167,000 et celui des 
ch&meurs a monte de 123,000. Au regard de 
janvier 1964, l'effectif et l'einploi ont aug-
mentd de 158,000 et 216,000, respectivemerit, et 
le ch&tnage a ditninué de 58,000. 

Presque toute Ia baisse de l'emploi de 
décembre a janvier s'est produite dans les  

industries non agricoles. Comparativement 
janvier 1964, l'emploi non agricole a monte de 
276,000 et l'emploi agricole a baissé de 60,000. 
De decetnbre A janvier, l'emploi a diminué de 
117,000 chez les homtnes et de 50,000 cbez lea 
femmes. Lea hotumes ont repondu pour 140,000 de 
l'augmentation de l'emploi d'une année A l'autre 
et les fenrues, pour 76,000. 

Exprimé en pourcentage de l'effectif de Is 
main-d'oeuvre, le taux de chôtnage s'est établi a 
6.0 en janvier 1965, coniparativement A 4.1 en 
déceinbre et 7.0 en janvier 1964. Le taux desal-
sonnalisé du chômage a été de 4.3 en janvier 
1965. 
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Revue de la main-d'oeuvre, guatrième trimestre 
1963 et 1964 

Entre lea quatriCmes trimestres de 1963 at 
1964, i'effectif de Ia main-d'oeuvre s 1 est accru 
de 133,000, ou de 2.0 p. 100, at l'eniploi de 
171,000, ou de 2.6 p.  100. Le ch6mage a diniinud 
de 38,000. 

Moyennes du guatrième trimestre 
(en milliers) 

	

1964 	1963 

Main-d'oeuvre 	6,938 	6,805 
Employes 	6,671 	6,500 
Chômeurs 	 267 	 305 

Tel que l'indique le tableau ci-dessous, 
l'augmentaticn de l'effectif de is main-d'oeuvre 

annCe I l'autre a beaucoup ralertti entre 
la premiere at Is seconde moitiC de 1964. Ce 
fait s'appiique particulièrement A la main-
d'oeuvre feminine qui, dans is cotnparaison des 
premiers trimestres, avait augmenté de 8 p.  100 

	

sur un an plus tôt,mais 	monte qua de 3 p. 
100 au cours du dernier trimestre de 
Durant is seconde moitié de 1964, l'accroisse-
ment de Ia main-d'oeuvre feminine a été urt peu 
inferieur A la moyenne, tar'dis que durant is 
derrtière moitié de 1963, ii avait été très 
supérleur. 

Auginentatjons procentuelles de i'effectif 
de is main-d'oeuvre 

d'une annCe C lautre 
1963 at 1964 

	

ler 	2e 	3e 	4e 
trim, 	trim. 	trim, 	trim. 

Les deux sexes 	3.1 	3.2 	2.6 	2.0 
Hommes 	1.3 	1.6 	2.2 	1.5 
Femnes 	8.0 	7.6 	3.7 	3.0 

Durant l'année entlère, l'effectif moven 
de is main-d'oeuvre s'est établi A 6,920,000 an 
1964 au regard de 6,737,000 en 1963, soft une 
augmentation de 2.7 p.  100. Ce chiffre Se 
compare 	un taux d'augmentatioi annuel moyen de 
2.2 p.  100 au cours des dix der,iCres années. 
En 1964, l'effectif moyen s'est accru de 1.7 p. 
100, sur un an plus tot chez les houanes, at de 
5.5 p.  100 chez les femmes. Ces taux sont aussi 
supIrieura aux taux moyens decennaux de 1.5 at 
4.4 p. 100, respectivement. 

Durant It quatriIme trimestre de 1964, le 
chiffre total de l'emploi s'est accru de 2.6 p. 
100 sur celui du mAne trimestre en 1963; 
i'empioi uiascuiin a monte de 2.4 p.  100 at 
l'empioi féminin, de 3.2 p.  100. Tint chez its 
hoinmes que chez its femmes, les avances de 
Vemploi d'une année A l'autre durant is seconde 
mottle de 1964 ont éte plus faibles qu'au court 
de is premiAre moitié de I'année.  

lea regions, les avances variant de 2.0 p.  100 
au Québec A 4.9 p.  100 an Colombie-Britannique. 

L'emploi moyen an 1964 a aussi été plus 
élevé qu'en 1963 dams toutes lea regions at las 
augtnentations d'une année A l'autre ont été 
beaucoup plus fortes que lea avances annuelles 
moyennes de 1953-1963. 

Augmentation procentuelle de l'empjoJ. 
Canada et regios 

Augmentation 
4e 	Anét 	annuelle 

trimestre civiie mOyettne 
1963-1964 1963-1964 1953-1963 

Canada 2.6 3.6 2.0 
Atlantigue 3.4 4.0 1.3 
Québec 2.0 3.6 1.7 
Ontario 2.6 3.8 2.2 
Prairies 2.2 2.3 1.8 
C.-B. 4.9 5.5 2.9 

Dams its industries productrices de 
services, dams is comparaison des quatriAmes 
trimestres de 1963 at 1964, l'empioi a monte a. 
110,000. L'industrie des services a répondu 
pour lea trots quarts de cette augmentation. 
Mime si l'einploi agricole a diminuC de 40,000 
sur un an plus tOt, l'ensemble des industries 
productrices de biens a accuse une augmentation 
de 61,000. 

Les plus fortes augmentations absolues de 
l'empioi masculin out ete de 57,000 dana la 
fabrication, de 34,000 dana lea services at de 
20,000 dana la construction. L'emploi féninin 

accru de 49,000 sur un an plus tOt dana 
l'industrie des services, mais dams las autres 
industries ii v a eu peu de changement, sauf 
dana its transports, o4 unellCgAre baisse s'est 
produite. 

Einoioi par induttrte 
Moyennes du quatriAme trimestre 

(en milliers) 

1964 j 

Toutes industries 
	

6,671 6,500 

Industries productrices de biens 2,987 2,926 
Agriculture 578 618 
Autres industries primairea 201 192 
Fabrication 1,726 1,658 
Construction 482 458 

Industries productrices de 
services 3,684 3,574 
Transport at autres 
services publics 530 526 

Commerce 1,094 1,079 
Finances 257 249 
Services 1,803 1,720 

L'empioi durant ie quatriAme trimestre a 
eté plus éieve an 1964 qu'en 1963 dams toutes 	 (suite A is page 8) 
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Chamo do ruievC de Is main-d'oeuvre 

La atatistique contenue dana le present rapport eat 
fondc sur des renseignements obtenus au moyen d'une enqu€te 
fragmentaire faite aupras des menagea. Environ 30,000 ména-
gas choisis par échantiilonnage aréolaire b travers le pays 
aont interviewés. La relevé de Is main-d'oeuvre, inauguré 
an novenibre 1945, a éte effectuC trimestriellement jusqu'& 
novembre 1952. Depuis bra, ii eat felt tous lea mois. 
Lea estim.'tions de i'empioi, du chömage at du nombre de per-
sonnes inactives portent sur une seinatne déterminée chaque 
mois. 

Lchanttllon qui sert au ralevC de la main-doeuvra 
eat onu de façon C couvrtr toutea lea personnes Cgée. de  

14 ans at plus qui font partie de Ia population civile hors-
inatitutiona at qut habitant au Canada. Font exception lea 
militaires, lea penstonnairea des inatitutiort,, lea habi-
tants du Yukon at des Territoirea do Nord-Ourat at lea In-
diana des reserves. Ces categories exelues reprCaentent 
environ 3 p.  100 de la population totale igee de 14 arts at 
pius. 

Lea estimations tirCea d'une enquCte fragmentatre de-
meurent aujettes aux erreura de sondage at autres. Lea dif-
férenta aspects de ce sujet, an (onction du relevC de ia 
main-d'oeuvre, aont étudiCs sous DegrC d'axactitude des 
estimations" page 8. 

Stat jstiaue de is main-d'oeuvre 

.ti're des tabieawc - Lea rCsultata du relevé aont 	qu'on peut ae procurer aur demande. En voici une hat.: 
prCsentes dana lea tableaux des pages 4 C 7 du present 
rapport. 	 Pour le Canadp seulement: 

) 

Canada. main-d'oeuvre (pages 4 at 5). 
Lea tableaux 1 C 3 ae rCfIrent I is main-d'oeuvre, 
C I'emploi at so chôuiage at contiennent lea taux 
de participation C Ia main-d'oeuvre at de chômage. 

Canada. empboyés (page 6). 
Lea tableaux 4 1 6 contiennent d'autros details 
sur i'emploi. 

Canada. thmeurs (page 7). 
Le tableau 7 contient d'autres details sur Ia ch6maga. 

Rgions. main-d'oeuviie (page 7). 
Le tableau 8 contient, par region, lea chtffres des 
effectifs de Ia main-d'oeuvre. 

Données aupplérnentaires - Dc tampa C sutres, on obtien-
drs des données supplementaires aur certaina aspects parti-
culiers de ia maind'oeuvre ou de sea êléments. Ces ron-
seignements, C mesure qu'iia seront connus, aeront publiCs 
dana des supplements irreguliers insérés dana lea editions 
regullCres du present rapport ou attaches C celies-ci. 

Autres donnCes disponiblea - En pius de Ia statistique 
pubiiCe, ii existe uric some considerable de renseigneuients  

i. Repartitions suivant jigs at Is sex.. 

2. Repartitions suivant lCtat matrimonial at ie sex.. 

3. EmployCa - 

a) Rai.ons pour ne pas travailler C plain tampa. 

b) Heures ouvrCas par sex., 6o l'enaemble des em-
plovCa, agricoles at non agricolea, at des tra-
vailleurs paves non agricohe.. 

c) Groupes 6' industries at d'occupationa par sex., 
ensemble des empboyCs at travaihleurs peyCa. 

4. Population non active par categoric. 

Four lea rCjng: 

1. Main-d'oeuvre - 

a) Par ige. 

b) Agricole at non agricole par .exe. 

2. EmployCs par Ige. 

Definitions at explications 

Main-d'oeuvre - La main-d'oeuvre civile se compose de 
is partie de is population civil. Igee 6. 14 ens at plus ne 
vivant pea dana des institutions at qui, durant is aemaine 
de rCfCrence, Ctatt employee ou an ch6mage. 

EmployCs - Las employCs comprennent toutea lea personnea 
qut, durant Ia semaine de rCfCr.nce: 

a) ont fait un travail quelconque moyennant rémunCration 
ou benefice; 

b) ont fait on travail quelconque qut a contribuC I 1 ex-
ploitation d'une ferme no d'une entreprise par one per-
sotane apperentCe faisant pertie du menage; ou 

c) svsient un smploi, mats n'ont pas travaillC I cause de 
mauvais tempa, maladie, de diffCrends industriels ou de 
vacances ou encore parce qu'iia prenaient conge pour 
d'autres raisona. 

Lea peraonnes qut avatent on emploi mats qui n'Ctaiant pas au 
travail durant is aentatne 6o rCfCr.nce at qui ont aussi cherchC 
Un eutploi sont comprises parmi lea chôineurs I titre de per-
sonnea sans travail at cherchsnt do travail. 

Ch6meura - Leg chônteura comprennent toutes lea person-
nes qui, durant is aemsine de reference: 

a) Ctaient asna travail at cherchaient du travail, i.e. 
qui n'ont fait aucun travail at an cherchaient du-
rent is semaine de reference; ou qui auraient cher-
chC do travail n'eussent-elles etC temporatrement 
malades, an congCdiament indCterminC on prolongC, ou 
persuaders qu'il ny avait pas de travail appropriC 
dens Is localitC; ou 

b) qul ont etC an congCdiernent temporaire durant Is a.-
maine entiCre, i.e. dana lattente d'itre rappelC C 
un empboi d'od eli.' avaient etC congCdiCs pour 
moms de 30 jour.. 

Pooulation non active - La population non active cots-
prend tous lea civiha igCs de 14 one at plus (asuf is popu-
lation des institutions) qui no sont pas classes empioyCa 
ou chômeurs. La categoric comprend lea personnel qui fr&-
qoentent i'cole; qui tiennent matson; qui sont trop igC.. 
00 autrement mnaptea su travail; at ceiles qui sont deli-
bCrément inactives ou retirCes. Lee maitre...s de mai.on, 
les Ctudisnts at lea autres personnel qui ant travatilC une 
partie do tampa aont classes employCi; .'ila Ctai.nt an 
quite da travail ila sont cleaaCs ch8meur.. 

J 
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Canada, Moin-d'oeuvre 	 - 4 - 
(estimations en milliors) 

1965 1964 1963 1962 

Tableau 1 
Somnaire 16 12 18 14 19 15 

jan. dec. jan. d4c. jan. dec. 

Total 

Population Igge de 14 ans et plue (1) 12,905 12,879 12,609 12,585 12,347 12,326 

La main-d'oeuvre 6,855 6,899 6,697 6,774 6,497 6,574 
&iployo 6,447 6,614 6,231 6,428 5,956 6,160 

A,gricolee 513 521 573 581 538 582 
Non agricoles 5,934 6,093 5,658 5,847 5,418 5,578 

Ch3meurs 408 285 466 346 541 414 

Population non active 6,050 5,980 5,912 5,811 5,850 5,752 

Tau.x d'activitó (2) 53,1 53.6 53.1 53.8 52.6 53.3 

Taux do chmage (3) 
Róel 6.0 4.1 7.0 5.1 8.3 6.3 
D6saisonnali8é 4.3 4.0 4.9 4.9 5.9 6,0 

}lorines 

Population &g6e de 14 ans et plus (1) 6,405 6,393 6,260 6,249 6,135 6,125 

La main-d'oeuvre 4,894 4,908 4,811 4,841 4,741 4,778 
&ploye 4,556 4,673 4,416 4,547 4,273 4,420 

Agricolee 474 476 528 530 506 537 
Non agricolee 4,082 4,197 3,888 4,017 3,767 3,883 

Chmeuro 338 235 395 294 468 358 

Population non active 1,511 1,485 1,449 1,408 1,394 1,347 

Taux d'activit 	(2) 76.4 76.8 76.9 77.5 77.3 78.0 

Taux do chvtage (3) 6.9 4.8 8.2 6.1 9.9 7.5 

Peinmea 

Population &góe do 14 ans et plus (1) 6,500 6,486 6,349 6,336 6,212 6,201 

La main-d'oeuvre 1,961 1,991 1,886 1.933 1,756 1,796 
Employ6s 1,891 1,941 1,815 1,881 1,683 1,740 

Agricoles 39 45 45 51 32 45 
Non agricoles 1,852 1,896 1,770 1,830 1,651 1,695 

Ch6eieurs 70 50 71 52 73 56 

Population non active 4,539 4,495 4,463 4,403 4,456 4,405 

Taux d'activitê (2) 30.2 30.7 29.7 30.5 28.3 29.0 

Taux do chmage (3) 3.6 2.5 3.8 2.7 4.2 3.1 

(1) Ne comprend pas les pensionnaires des institutions, lee meinbres des Forces armées, lee Indiens 
vivarit dane lea reserves ni lee residents du Yukon et des Terrjtojres du Nord-Ouest. 

(2) La main-d'oeuvre en pourcentage de la population egée de 14 ens et plus. 
(3) Lea ch&neurs en pourcentage de la main-d'oeuvre. 	 ) 

Note: A 1exception des tableaux 2 et 5, tous lee chif free portent sur une semaine déterminCe dont 
le dernier jour eat indiquC. 

) 

) 
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	 (eitimato4n en milliers) 

Tableau 2 
Moyennes annuelles, 1964 1963 1962 1961 1960 1959 1958 1957 1956 1955 

1946- 64 

Population igde de 
14 ens et plus(l) 12,745 12,466 12,224 12,010 11,789 11,562 11,357 11,108 10,805 10,597 

La main-d'oeuvre 
Employés 

6,920 
6,595 

6,737 
6,364 

6,608 
6,217 

6,518 
6,049 

6,403 
5,955 

6,228 
5,856 

6,127 
5,695 

6,003 
5,725 

5,782 
5,585 

5,610 
5,364 

Agricoles 624 641 653 674 675 692 712 744 776 819 
Non agricoles 5,972 5,723 5,564 5,375 5,280 5,163 4,983 4,981 4,809 4,546 

Ch6meurs 325 373 391 469 448 373 432 278 197 245 

Population non 
active 5,825 5,730 5,616 5,492 5,386 5,334 5,230 5,105 5,023 - 4,987 

Taux d'activit6(2) 543 54.0 54.1 54.3 54.3 53.9 53.9 54.0 53.5 52.9 

Taux de ch5nage(3) 4.7 5.5 5.9 7.2 7.0 6.0 7.1 4.6 3.4 4.4 

1954 1953 1952 1951 1950 1949 1948 1947 1946 

Population ig6e de 
14 ens et plus(l) 10,391 10,164 9,956 9,732 9,615 9,268 9,141 9,007 8,779 

La main-d'oeuvre 5,493 5,397 5,324 5,223 5,163 5,055 4,988 4,942 4,829 
Employés 5,243 5,235 5,169 5,097 4,976 4,913 4,875 4,832 4,666 
Agricoles 878 858 891 939 1,018 1,077 1,096 1,122 1,186 
Non agricoles 4,365 4,377 4,278 4,158 3,958 3,837 3,779 3,711 3,480 

Ch6meurs 250 162 155 126 186 141 114 110 163 
Population non 

_cflye 4898 4767 4 L632 4,509 4,453 4,213 4,153 4,065 3,950 

Taux d'activit(2) 

- - 
52.9 53.1 53.5 53.7 53.7 54.5 54.6 54.9 55.0 

Taux de ch6mage(3) 4.6 3.0 2.9 2.4 3.6 2.8 2.3 2.2 3.4 

Person- 20-64 ana Person- 
Tableau 3 

Age, sexe et étatmatrlmonial Total 
nes 

Ig6es de 
nes 

g'es de 1ioms Feinmea 
Sevnaine terminée le 16 janvier 1965 14-19 65 enS 

ens Manes Autres Mari6es Autres et plus 

Population Ag6e de 14 ans et plus (1) 12,905 2,063 3,723 988 3,810 946 1,375 

La main-d'oeuvre 6,855 619 3,566 821 988 649 212 
Employes 6,447 545 3,388 723 959 631 201 
Chineurs 408 74 178 98 29 18 11 

Ponulation non active 6,050 1,444 157 167 2,822 297 1,163 

Taux d'activit 	(2) - 	1965, 16 jan. 53.1 30.0 95.8 83.1 25.9 68.6 15.4 	- 
1964, 	12 dec. 53.6 31.1 96.1 83.2 26.4 69.3 15.2 

Taux de chmage (3) - 	1965, 16 Jan. 6.0 12.0 5.0 11.9 2.9 2.8 5.2 
1964, 	12 dc. 4.1 8.5 3.3 8.6 1.9 2.3 * 

(1)(2)(3) Voir renvois page opposée. 
* Moms de 10,000 chmeurs. 
Note: Terre-Neuve ne figure aux estimations que depuis 1950. 
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Canada, Employés 
(elimotions en miIIer) 

Tableau 4 
1965 1964 1963 1962 

16 12 18 14 19 15  or nrna ire 
jan. de'c. jan. dc. jan. dc. 

Total, employü 6,447 6,614 6,231 6,428 5,956 6,160 
ARricoles 513 521 573 581 538 582 
Non agricoles 5,934 6,093 5,658 5,847 5,418 5,578 

mploycs, non agricoles 5,934 6,093 5,658 5,847 5,418 5,578 

Travailiant d'habitude 35 heures ou plus 5,379 5,539 5,163 5,346 5,000 5,149 

Travaillant 35 heures ou plus 4,997 5,114 4,835 5,014 4,684 4,864 
Travaillant moms de 35 heures, ou 
non au travail 382 425 328 332 316 285 
Pour des raisons 6conordques (i) 66 57 62 71 70 75 
Pour d 1 autres raisons (2) 316 368 266 261 246 210 

Travaij.lazit d'habitude moms do 35 
heures 555 554 495 501 418 429 

Tableau 5 
Novenne 
nov.1964 

Movenne Movenne 
nov.1963 

Movenne Moyenne Moyenre 
oct.1962 oct.1964 oct.1963 nov.1962 

Thdustries dec. 	" nov. 	" dc. 	" nov. 	" de'c, 	" nov. " 
jan. 1965 de'c. 	" jan. 196i de'c, 	" jan. 1963 dc. 

Total, employs 6,585 6,671 6,385 6,500 6,129 6,252 
Agriculture 538 578 589 618 572 609 
Autres industries primaires 203 201 189 192 180 179 
Fabrication 1,714 1,726 1,640 1,658 1,557 1,576 
Construction 453 482 417 458 415 452 
Transports et autres services publics 526 530 512 526 526 534 
Conmerce 1,077 1,094 1,071 1,079 1,018 1,035 
Finance, assurance et inneuble 269 257 261 249 249 255 
Service 1,805 1,803 1,706 1,720 1,612 1,612 

Tableau 6 
Classe do travailleurs, agricoles Travailleurs 

et non agricoles, et aexe Total Pays A 	eur 
compte 

1ye familiaux non 
Sernaine termine rémun'rés 
le 16 janvier 1965 

'Ibtal, employs 6,447 5,415 556 321 155 
Agricoles 513 72 308 40 93 
Non agricoles 5,934 5,343 248 281 62 

Homines 4,556 3,698 487 296 75 
Agricoles 474 66 303 38 67 
Non agricoles 4,082 3,632 184 258 * 

Fenimes 1,891 1,717 69 25 80 
Agricoles 39 * * * 26 
Non agricoles 1,852 1,711 64 23 54 

(1) Lea raisons économiques pour lesquelles us n'ont pas travaillé 35 heures ou plus sOnt: temps 
réduit, congédiement temporaire pour une partie de is semaine, et cessation ou debut d'emploi 
durant is semaine, 

(2) Les autres raisons pour lesquelle8 us n'ont pas travaillé 35 heures ou plus sont: maladie, 	
.1) mauvais temps, différend industriel, vacances et autres raisons telles que congés statutaires 

durant is semaine. 
* Moms de 10,000. 

) 
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- 7 	 Canada, Ch6meurs 
Regions, Main-d'oeuvre 

(ehmotion en milliers) 

Tableau 7 F 1965 1964 1963 1962 

Chneurs 16 12 18 14 19 15 
jan. dec. jan. dec. jan, d.c. 

Total, chôrneurs 408 285 466 346 541 414 

Saris travail et cherchint du travail(l 383 271 428 326 503 387 
Chercharit du travail A olein ternps 368 259 410 305 481 366 
Cherchant du travail h temps partiel 15 12 18 21 22 21 

En conjdiement tnoraire jusqu l & 30 
jours 25 14 38 20 38 27 

Saris travail et cherchant du travail (1 383 271 428 326 503 387 
Moms d'un mois 127 105 126 121 127 127 
Do 1 h 3 mois 168 99 202 132 251 165 
Do 4 a 6 riols 44 33 54 35 71 51 
7 riois et plus - 	44 34 46 38 54 44 

Tableau 8 
Rpartitions rgionales 

Sexnaine termine 
le 16 janvier 1965 

Cana a d h10fl 
Atlantique 

I 	 •b e c 0n ario 
Vgion 
des 

Prairies 

Colombia- 
Britannique 

Population age de 14 ans et plus 12,905 1,295 3,722 4,507 2,175 1,206 
Homnies 6,405 646 1,836 2,220 1,096 607 
Ferru's 6,500 649 1,886 2,287 1,079 599 

La main-d'oeuvre 6,855 592 1,928 2,540 1,155 640 
Hounes 4,894 435 1,400 1,769 833 457 
Fenines 1,961 157 528 771 322 183 

Enploys 6,447 528 1,769 2,442 1,108 600 
Hczures 4,556 378 1,265 1,694 793 426 
Feiriies 1,891 150 504 748 315 174 

Agricoles 513 29 92 135 241 16 
Non agricoles 5,934 499 1,677 2,307 867 584 

Ern1oy4s naycs 5,415 453 1,523 2,123 787 529 
Hornrs 3,698 317 1,058 1,434 518 371 
Feines 1,717 136 465 689 269 158 

Chaeurs 408 64 159 98 47 40 

Homes 338 57 135 75 40 31 
Ferunes 70 * 24 23 * * 

Population non aCtive 6,050 703 1,794 1,967 1,020 566 
Hcniies 1,511 211 436 451 263 150 
Fames 4,539 492 1,358 1,516 757 416 

PlOyes 	1965, 	16 janvier 6,447 528 1,769 2,442 1,108 600 
1964, 	12 décenibre 6,614 562 1,834 2,472 1,136 610 

18 janvier 6,231 501 1,726 2,345 1,089 570 
1963, 	14 decenbre 6,428 537 1,782 2,413 1,116 580 

19 janvier 5,956 507 1,641 2,247 1,027 534 
1962, 	15 décembre 6,160 533 1,686 2,316 1,072 553 

Chmeurs 	1965, 16 janvier 408 64 159 98 47 40 
1964, 	12 décenibre 285 42 104 76 32 31 

18 janvier 466 72 173 120 54 47 
1963, 	14 décernbre 346 50 130 89 37 40 

19 janvier 541 88 192 130 73 58 
1962, 	15 deceinbre 414 70 154 93 51 46 

(1) Autrefois appelés "Sans emploi et cherchant du travail". 
* Moms de 10,000. 
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Deere d'paetjtude dee estimations 

a) Varisbiiit6 non due su sondage 

Los résuitats d'un dnombrenent, integral ou fragmentai-
re, di is population different JusquC Un certain point de 
ceux qu'appellent las definitions A cause des variations dues 
aux enqu8teurs at aux répondants. La degré di variance as-
socié A cia facteurs diffArera suivant is nature de Is ques-
tion. En general, plus lee questions prennent un caractAre 
personnel ou eubsctif plus lea rCponses sont sujettes A 
erreur. 

b) VariabjlttC due au sondage 

En plus de l'erreur independante du aondage, exposée 
A is sous-section a), lea résultats du releve sont sujeta A 
une variabilité due su sondage. En cc qut concerne Ia pre-
miAre, ii ny e p58 destinations statistiquas qui an me-
surent l'ampiitude; par contra, on a établi des estimations 
di l'amplitode probable di l'éleinent d'erreur dO au aonda-
go. Las estimations do ii variabilité du sondage pour dif-
férentes tailies d'estimationa an un mole quelconque pa-
raissent au tableau de is colonne suivante. 

La mesure de variabilité du sondage telle qu'elie eat 
indtquee eat deux fois l'Ccart type; ainsi lea chances sont 
d'environ 19 1 1 quo i'intervale do variation (estimation 
do Is main-d'oeuvre + variabtitté due au Bondage) contien-
ne Is vraie estimation. 

Ces estimations sont des movennos parce que Is varta-
bilite du sondage difilre d'une caractéristique A lautre 
at d'un mole I l'sutre. Pour i.e chômeura at pour les per-
sonnes travailiant do 1 I 34 heuros, is variebilitC due so 
sondage eat d'environ 40 p.  100 plus élevée que Is moyenne 
generale at Is tableau indique également cette variabtitté 

Ces estimations di ii variabilité due Lu Bondage Oh 
peuvsnt a'appliquer directement sux estimations des chan-
gements qut as produisent d'un mois A i'autre. Toutefois, 
de recentes etudes indiquent qu'il eat possible de caicu-
icr approximativement Ia variabilité due au sondage d'une 
dtfference au cours d'une période d'un mois pour lea per-
sonnes employees at pour Lea chômeurs on as servant de is 
formule suivante: (0.6) iota (is racine carrCe de Is son-
me des carrCs des variabiiités du Bondage correspondantes 
aux deux estimations.) 

Per exetaple, on admettant qua lea estimations dis per-
Connie employees an juin at juillet sient Cté, respectivement 
de 6,139,000 at 6,262,000 at lea variabilités du sondage d'en-
viron 61 0 000 chacun., Is difference entre cia deux estima-
tions (123.000) surait one variabilite di sondage d'environ: 

0.6V61,0002  + 61,0002 ou d'envtron 52,000. 

Pour les 'ch6ineurs', on supposant qua Las estimations 
correapondsntes de juin at juillet Ctaienr 315,000 at 330,000 
at is variabilité du sondage d'envlron 28,000 chacune, Is 
difference entre ces deux estimation. (15,000) $ une vane-
butte du sondage d'environ: 

0.6/28,000' + 28,0002  ou d'euviron 24,000. 

Estimations de Is vsrtabilitC du sondege pour Les prirtcipal$C 
caractCristiques do is main-d'oeuvre, scion l.a taille de 

'estimation 

I Vsrtabiiit génC- 

	

VariabilitC génC- 	I 	rale du bode5. 

	

Taille de 	rale du sondage 	I 	+ 40 (1) 

	

lsatimstion I 	 I 

	

Pour- 	Tailie 	I I 	Pour- I 

	

Tailie 	
I 

	

centage 	 I centage 

	

10,000 	3,500 	35.0 	1 	5,000 	50.0 

	

25,000 	5,500 	22.0 	7,500 	30.0 

	

50,000 	8,000 	16.0 	11,000 	22.0 

	

75,000 	1 	9,500 	12.7 	13,500 	18.0 

	

100,000 	1 	11,000 	11.0 	15,500 	15.5 

	

250,000 	17,500 	7.0 	24,500 	9.8 

	

500,000 	24,000 	4.8 	33,500 	6.7 

	

750,000 	28,500 	3.8 	1  40,000 	5.3 

	

1,000,000 	1 33,000 	3.3 	46,000 	4.6 

	

2,500,000 	49,000 	2.0 

	

5,000,000 	58,000 	1.2 

	

6,000,000 	1 	60,000 	1.0 

(1) Pour los ch&oeurs at pour lea personnea qui ont trs-
value do 1 1 34 heurea. 

Revue de ja main-d'oeuvre, guatriAme trimestre (suite de la page 2) 

Le chiffre total du chômage au cours du 
quatrième trimestre de 1964 a été en moyenne de 
267,000, diminution de 38,000 sur le quatriême 
trimestre Ge 1963. Le chômage chez les honanes a 
baissé de 36,000 au regard d'un an plus tot et 
les honanes manes ont répondu pour les deux 
tiers de ctte baisse. 

Taux de chOniage masculins 

Quatrime trimestre 
1964 	1963 

Tous ages 4.3 5.1 

14 A 19 ans 10.4 11.5 
20 A 24 ans 6.7 7.8 
25 A 44 ans 3.1 4.1 
45 sits ci plus 3.8 4.2 

Manes 2.9 3.7 
Célibataires 

et autres 8.5 9.4 

Dams is comparaison des quatrièmes tn- 
mestres, le chOmage, en pourcentage de l'effecti.f 
de is main-d'oeuvre, s'est établi A 4.5 en 1963 

et A 3.8 en 1964. Chez les ho'mes, il y a eu 
une reduction considerable de .1 A 4.3 p.  100, 
mais chez les fermiies, ii n'y a presque pas eu de 
changement. Au cours de 1964, lee taux de chOxasge, 
chez les honsnes, ont été beaucoup plus bas qu'en 
1963. 

Pour Ic Canada ainsi cue pour cheque 
region, le taux de chOanage au cours du quatnième 
trimestre de 1964 a été plus bas qu'un an plus 
tOt. Sun une base annuelle moyenne, le taux de 
chOmage dens is region Atlantique et en Ontario 
a ét& it plus baa depuis 1956. Dana les autres 
regions, le taux a Cté it plus bas depuis 1957. 

Taux de chOinage par region 

Quatriême tnimestre Année civile 
1964 

Canada 3.8 4.5 4.7 
Atlantique 6.4 7.5 7.8 
Québec 5.1 5.9 6.3 
Ontario 2.7 3.1 3.3 
Prairies 2.4 2.8 3.0 
C.-B. 45 5.8 5.3 
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Durant la semaine close le 20 fCvrier 1965, 
l'effectif de la main-d'oeuvre a etC d'environ 
6,844,000 personnes dont 6,446,000 onE etC em-
ployCes durant la totalité ou urie partie de la 
semaine et 396,000 onE Cté en chômage toute la 
semaine. De janvier a février, les estimations 
de la main-d'oeuvre, des personnes employees et 
des chömeurs ont peu vane. Au regard de fe-
vrier 1964, l'effectif a monte de 154,000 et le 
nombre des personnes employCes, de 223,000; 
celui des chôcieurs a diminuC de 69,000. 

L'emploi dans les industries non agnicoles 

a monte de 285,000 et l'emploi agricole a haissé 
de 62,000 sur fCvnier 1964. L'augmentation 
d'une année A l'autre de l'emploi global s'est 
Ctabli A 149,000 chez les houmres et 74,000 chez 
les feormes. 
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Las ch3meurs: Statistigue familiale(1) 

janvier 1964 - lanvier 1965 

Lea approximationarelatives aux families qul comptaient 
un chôiseur ou plus durant is semaine close Is 16 janvier 1965 
sont contertues dana lea tableaux qui suivent, de méme qua des 
données comparabies pour lea semaines closes Is 18 janvier, 
Is 18 cyril, Is 18 juillet at Is 17 octobre 1964. Voici 
quelques commentaires cur las derniers chiffres at sur las 
variations satsonnires. 

En janvier 1965, sur un total de 408,000 chômeurs, 
185,000 (45 p. 100) êtaient chefs de famille; 190,000 (47 
100 Oratent fils, filles ou autres parents du chef; at 

(8 p.  100) ne faisaient partie d'aucune famille. 

cs 375,000 chmeurs ceembres de families se répartis-
.ien erttre 337,000 familles. Dana 59 p.  100 de celles-ci, 
u .ins une personrie etait employee. 

On discerne darts lea données, qui couvrent maintenant 
quatre ama at demi, de fortes tendances saisonniCres. La  

pourcentage tie chômeurs chefs de ramille a Cte pius élevC 
an janvier at avril (variant de 45 a si p. 100) at moths 
Sieve an juillet (de 32 a 39 p. 100). Par contre, Is pour-
centage de chômeurs file ou filles du chef a êtC plus elevé 
an juillet (tie 40 A 47 p. 100), alors que de nouibreux Ctu-
diants deviennent disponibles pour des emplois d'8t8, at 
moms eleve an janvier at avril We 30 a 33 p. 100). Dana 
le pourcentage de families cotsptant un membre ou plus an 
emploi, las variations saisonnières ont passé d'un peu 
plus de is moitié an janvier a environ las deux tiers an 
juillet. 

13'autres renseignements sur Is mois de janvier 196 
paraissent dams les tableaux qui suivent, ainsi qua des 
apprnximations comparables pour lea quatre périodes de 
reference prCcCdentes. Le tableau 1 porte sur las personnes 
an chôutage. Las tableaux 2 at 3 portent cur les familIes 
dont un ucembre ou plus eat an chômage. 

Chômeurs 

Tableau 	1 
Chômeurs 

 
I Membres tie La 	fautille(1) Non Classes coulne chefs, autres 

mernbres ou non memores de Is 
famille(l), 

Canada 

I membres Total, 
chôrseurs T otal I 	Chefs de 

famille 
Fils ou filles 
cClibataires 

Autres 
parents 

d'une 
famtlle(i) 

Momore (milliers) 

16 janvier 1965 408 375 185 131 59 33 
17 octobre 1964 258 235 104 9-. 37 23 
18 juillet 	1964 265 244 85 125 34 21 
18 avril 	1964 403 373 188 132 53 30 
18 janvier 1964 466 422 216 142 64 44 

Repartition procentuel La 
100 92 45 32 15 8 16 janvier 1965 

17 octobre 1964 100 91 40 37 14 9 
18 juillet 	1964 100 92 32 47 13 8 
18 avril 	1964 100 93 47 33 13 7 
I.e janvier 	1964 10 91 46 31 14 1 	9 

FamilIes (1) 

Familles comptant un chômeur ou plus  
TabLeau 2 

Families Familles coutptant une parsonne ou plus an emploi ScIon 	Is nombre de personfles 	I 
an emploi dams 	is fatnille, Total, sans 

Canada families personnes Total j 	1 
an emploi 	an 

2 
emplot 

I 	at 	piuc 
an emploi en emplot 

Nocibre 	(milliers) 

16 janvier 1965 337 137 200 121 54 25 

17 octobre 1964 217 76 161 83 38 20 

18 	juiliet 1954 222 66 156 74 54 28 
18 avril 	1964 327 148 179 110 49 20 

1.8 janvier 1964 371 159 202 128 50 24 

Repartition procentuelle 

16 janvier 	1965 100 41 59 36 16 7 

17 octobre 1964 100 35 65 38 18 9 

lb juillet 	1964 100 30 70 33 24 13 

18 avril 	1964 100 45 55 34 15 6 

18 janvier 1964 100 46 54 35 13 6 

(U La famille, pour las fins tie cea tableaux, eat 'un groupe de deux personnee at pLus qus V1,VCIIL ensemble 0515 LO WOMS 4 0-

gewent at qui Bout apparentëes par Is sang, Is manage 00 l'adoption". Une personne qui vit seule ou qui nest apparentéc 
aucun habitant du logemant o ella demeure eat ciasaee "non membre d'une familie'. 

La chef de famille eat generalewent défini conmce Is peraonrce qui eat Is principal aoutien tie is factille. Cependant, dana 
Is caa ties families composees do msri et tie Is teccene (avec ou sans enfants célibatairea) 1s mari eat toujoura deaignC 
comae chef tie is famille. Dana lea familles compoaéea de parents at dun Ou plusteurS enfanta célibatairea, Is parent eat 
toujours macnt comae chef de famille. 	 (suite A is page 8) 
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0) 	
Chpmo du relevé de is maio-d'oeuvr 

La atatistique contenue dana le present rapport eat 
fondée sur des renseignements obtenus su moyen d'une enquete 
fragmantaire tafte auprès des ménages. Environ 30,000 ména-
ges choiis par echantiilonnage aréoiaire a travera le pays 
soot interviewCs. Le reIeve de Is main-d'oeuvri, insugure 
en novewbre 1945, a eté effectuC trimestriellement jusqu'a 
novembre 1952. Depuis bra, ii eat taft tous lea mota. 
Lea estimations de l'einploi, du chömage et du nombre de per-
sonnes inactives portent sur une semaine dCterminée chaque 
mo ii. 

L'êchantilbon qui sert au relevé de Is main-d'oeuvre 
est conçu de façon a couvrir toutes las personnes ägées de  

54 ans at plus qui font partie de 1s population civile hors-
institutions et qut habitent au Canada. Font exception its 
Tailitaires, lea pensionnairea des institutions, lea habi-
tants du Yukon et des Territoirea du Nord-Ouest at lea In-
dians des reserves. Cea categories excluea reprCsentent 
environ 3 p. 100 de is population totale £gee de 14 ans et 
pius. 

Lea estimations tirées d'une enquête frsgmentaire de-
meurent sujettes aux erreura de sondage et autres. Las dif-
ferenta aspects de cc sujet, an fonction du relevC de Is 
main-d'oeuvre, sont étudiés soua 'Degré d'exactitude des 
estimations" page B. 

Statjstjgue da is main-d'oeuvre 

Matiare des tableaux - Lea résultats du relevC sont 	qu'on peut Be procurer aur demande. En voici une lists: 
presentCs dana las tableaux des pages 6 1 7 du present 
rapport. 	 Pour le Canada seulemnent: 

j 

Canada. main-d'oeuvre (pages 4 at 5). 
Lea tableaux 1 1 3 se reflrent 1 Is main-d'oeuvre, 
I l'emploi at au chômage et contiennent lea taux 
de participation I Is main-d'oeuvre et de chômage. 

Canada, emloyés (page 6). 
Les tableaux 4  I 6 contiennent d'autres details 
sur i'emploi. 

Canada. chômeurs (page 7). 
Le tableau 7 contient d'autrea details sur be ch6mage. 

Rénions. main-d'oeuvre (page 7). 
Le tableau 8 contient, par region, lea chtffres des 
effectifa de Is main-d'oeuvre. 

DonnCen supolémsentairea - Dc tampa 1 autree, on obtien-
dra des donnéea suppletsentaires aur certains aspects parti-
culiers de Is main-d'oeuvre ou de sea Clémenta. Can ret,-
seignements, I masure qu fit aeront connus, aeront publics 
dans des supplements irregubiera insérCs dan8 les editiona 
rCgubtIres du present rapport ou attaches I celles-ci. 

Autres données disponibJ.s - En plus de Is statistique 
publiCe, ii exiate une se considerable de renseignements  

1. Repartitions suivant l'êge at le aexe. 

2. Repartitions sutvant lCtat matrimonial at le .exe. 

3. Employés - 

a) Rsisons pour ne pas travatiler I plain temps. 

b) Heures ouvrées par sexe, de l'eneemble des em-
pio'Cs, agricoies et non agricolea, at des tra-
vailleura payés non agricoles. 

c) Groupes d'industries et d'occupattons par sex., 
ensemble des employCa at travailleura payCa. 

4. Population non active par categoric. 

Pour lea resigns: 

1. MaIn-d'oeuvre - 

a) Par ige. 

b) Agricole at non agricole oar sexe. 

2. Employés par ige. 

Definitions et expitcations 

Main-d'oeuvr - La main-d'oeuvre civile se compose de 
is partie de Ia population civiie igee de 14 ens et plus ne 
vivant pas dana des institutions at qui, durant Is aemaine 
de réfCrence, Ctait employee ou en ch6mage. 

Emplovea - Lea employee comprennent toutea lea personnes 
qut, durant la aamaine de reference: 

a) ant fait un travail quelconqus moyeona-,t rémunCratic,n 
ou benefice; 

b) ont fait Un travail quelconque qut a contribué I i'ex-
ploitation d'une ferme ou dune entreprise par une per-
sonrse apparentee faisant partie du ménage; ou 

c) avalent un .mploi, maia n'ont pas travaillé I cause da 
mauvais tempa, maladie, de dtfférends induatrisla ou de 
vscances ou encore parce qu'ils prenaient congé pour 
d'autres raiaons. 

Lea personnes gui avelent un empioi mais qui n'étaient pas en 
travail durant Is semaine de référence at qui ont aussi cherchC 
un emplot sont comprises parnii lea chlsseurs 1 titre de per-
bones lana travail at cherchsnt du travail. 

Chômeur - Lea chômeurs comprennent toutes lea peraon 
nas gui, durant Is aemaine de référence: 

a) étaient sans travail et cherchatent du travail, i.e. 
gut n'ont fait aucun travail at en cherchaimnt du-
rant Is scmaine de reference; ou qut auratent cher-
the du travail n'eussent-ellea été temporsirement 
malades, an congCdiement indeterminé ou prolong, ou 
persuadées quil n'y svsit paa de travail approprié 
dana Is localité; ou 

b) qut ant etC an congédiement temporaire durant I. se-
maine entilre, i.e. dana lattente d'être rappelé a 
un emploi VoO dies avaient etC congédiCs pour 
moms de 30 .lours. 

Pooulation non active - La population non active con-
prend tous lea civila £gCs de 16 ans at plus (aauf la popu-
lation des institutions) qui no sont pas classes employCs 
an ch8meurs. La categoric coinprend lea peraomnsa qui frC-
quentent 1'4cobe; qui tiennent matson; gui soot trop Igees 
ou autrement inaptes au travail; at cellea qui soot deli-
bérément inactivea an retirees. Lea matresaes de matson, 
lea Ctudisnta et lea sutrea personnea qui ant trsvaillC une 
partie du temps soOt classes employCa; s'ils Ctaisnt an 
quIte de travail us soot classes ch&aeurs. 





Canada, Main-d'oeuvre 	 - 4 - 
(etimot,ons en muihers) 

1965 196 1963 

Tableau 1 20(1) 16(1) 22 18 16 19 
Somriaire fey. jan. 

1  
fey. Jan. rev. Jan. 

Total 

Population &ge de 14 ans et plus (2) 12,930 12,905 12,633 12,609 12,364 12,347 

La main-d'oeuvre 6,844 6,855 6,690 6,697 6,496 6,497 
Employés 6,446 6,447 6,223 6,231 5,951 5,956 

Agricoles 508 513 570 573 532 538 
Non agricoles 5,938 5,934 5,653 5,658 5,419 5,418 

Chn,eurs 398 408 467 466 545 541 

Population non active 6,086 6,050 5,943 5,912 5,868 5,850 

Taux d'activité (3) 52.9 53.1 53.0 53.1 52.5 52.6 

Taux de chôrrage (4) 
R4e1 5.8 6.0 7.0 7.0 8.4 8.3 
Dsaisonnalisé 4.0 4.3 4.7 4.9 5.7 5.9 

Uore S 

Population tg6e de 14 ans et plus (2) 6,417 6,405 6,272 6,260 6,143 6,135 

La main-d'oeuvre 4,886 4,894 4,801 4,811 4,738 4,741 
&ploys 4,548 4,556 4,399 4,416 4,265 4,273 

Agricoles 467 474 526 528 497 506 
Non agricoles 4,081 4,082 3,873 3,888 3,768 3,767 

Chr,eurs 338 338 402 395 473 468 

Population non active 1,531 1,511 1,471 1,449 1,405 1.394 

Tux d'activité (3) 76.1 76.4 76.5 76.9 77.1 77.3 

Taux de chmage (4) 6.9 6.9 8.4 8.2 10.0 9.9 

Feynmes 

Population agae de 14 ans et plus (2) 6,513 6,500 6,361 6,349 6,221 6,212 

La main-d'oeuvre 1,958 1,961 1,889 1,886 1,758 1,756 
Employs 1,898 1,891 1,824 1,815 1,686 1,683 

Agricoles 41 39 44 45 35 32 
Non agricoles 1,857 1,852 1,780 1,770 1,651 1,651 

Ch&eurs 60 70 65 71 72 73 

Population non active 4,555 4,539 4,472 4,463 4,463 4,456 

Taux d'activiti 	(3) 30.1 30.2 29.7 29.7 28.3 28.3 

Taux do chnage (4) 3.1 3.6 3.4 3.8 4.1 4.2 

(1) Voir "introduction des nouveaux Ocharitilloris du Québec et du Nouveau-Bcunswick", page 8. 
(2) Ne comprend pas les pensionnaires des institutions, les menibres des Forces armées, [es indiens 

vivant dans les reserves ni les residents du Yukon et des Territoires du Nord-0uet, 
(3) La main-d'oeuvre en pourcentage de is population Ag6e de 14 ans et plus. 
(4) Les ch&nieurs en pourcentage de is main-d'oeuvre. 
Nota: A 1'exception des tableaux 2 et 5, tous les chiffres portent sur une semajne dOtermin,e dont 

le dernier jour est indique. 
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	 (e,tma$4Ons en milliers) 

Tableau 2 
Moyerrnes annuelles, 1964 1963 1962 1961 1960 1959 1958 1957 1956 1955 

1966-60 

Population 3g6e de 
14 ans et 	plus(1) 12,745 12,466 12,224 12,010 11,789 11,562 11,357 11,108 10,805 10,597 

La main-d'oeuvre 6,920 6,737 6,608 6,518 6,403 6,228 6,127 6,003 5,782 5,610 

EmployCs 6,595 6,364 6,217 6,049 5,955 5,856 5,695 5,725 5,585 5,364 

Agricoles 626 641 653 674 675 692 712 744 776 819 

Non agricoles 5,972 5,723 5,564 5,375 5,280 5,163 4,983 4,981 4,809 4,546 
Chômeurs 325 373 391 469 448 373 432 278 197 245 

Population non 
active 	- 5,825 5,730 5,616 5,492 5,386 5,334 5,230 5,105 5,023 4,987 

Taux d'actjvjté(2) 54.3 54.0 54,1 54.3 54.3 53.9 53.9 54.0 53.5 52.9 

Taux de chômage(3) 4.7 5.5 5.9 7.2 7.0 6.0 7.1 4.6 3.4 4.4 

1q54 1953 1952 1951 1950 1949 1948 1947 1946 

Population Ag6e de 
14 ans et plus(1) 10,391 10,164 9,956 9,732 9,615 9,268 9,141 9,007 8,779 

La main-d'oeuvre 5,493 5,397 5,324 5,223 5,163 5,055 4,988 4,942 4,829 
Employés 5,243 5,235 5,169 5,097 4,976 4,913 4,875 4,832 4,666 
Agricoles 878 858 891 939 1,018 1,077 1,096 1,122 1,186 
Non agricoles 4,365 4,377 4,278 4,158 3,958 3,837 3,779 3,711 3,480 

Chômeurs 250 162 155 126 186 141 114 110 163 

Population non 
active 48984767 4,6324,509 4,4534,213 4,153 4,065 3,950 

ux d'activit6(2) 

- - 

52.9 53.1 53.5 53.7 53,7 54.5 54.6 54.9 55.0 

Taux de ch6mage(3) 4.6 3.0 2.9 2.4 3.6 I 	2.8 2.3 2.2 3.4 

Person- 20-6, ans Person- 
Tableau 3 nes nes 

Age, sex' 	et stat matrimonial Total ILg6as de iorim FreB g'es de 
Seinaine terminée le 20 fevrier 1965 16-19 65 ans 

ans 11ari€s Autres iaries Autres et. plus 

Population Agie de 3d, ans et plus (1) 12,930 2,072 3,731 988 3,823 940 1,376 

La main-d'oeuvre 6,844 607 3,570 820 985 653 209 
Enp1o:.'4's 6,446 543 3,383 725 962 635 198 
Chmeurs 398 6- 187 95 23 18 11 

orulatjon non active 6,086 1,465 161 168 2,838 267 1,167 

Taux d'activit' 	(2) - 	1965, 20 1ev. 52.9 29.3 95.7 83.0 25.8 69.5 15.2 
16 jan. 53.1 30.0 95.8 83.1 25.9 68.6 15.4 

Taux de chtrage (3) - 	 1965, 	20 fey. 5.8 10.5 5,2 11.6 2.3 2.8 5.3 
16 jan. 6.0 12.0 5.0 11.9 2.9 2.8 5.2 

dJ 

(1) Ne comprend pas 
vivant dana les 

(2) La main-d'oeuvre 
(3) L.es chômeurs en 
Nota: Terre-Neuve me 

les pensionnaires des institutions, les membres des Forces arniées, les Indiens 
reserves ml lee residents du Yukon et des 'lerritoires du Nord-Ouesi. 
en pourcentage de la population âgée de 14 ans et plus. 
pourcentage de Is main-d'oeuvre. 
figure aux estimations que depuic '150. 

) 

) 





Canada, Employés 
(etmoIons en miIIer) 

Tableau 4 

1965 1964 1963 

20 	1 16 22 F 18 16 19 omriaire 
fey. jan. fey. Jan. fey. Jan. 

Total, employ6s 6,446 6,447 6,223 6,231 5,951 5,956 
Airicoles 508 513 570 573 532 538 
Non agricoles 5,938 5,934 5,653 5,658 5,419 5,418 

nploy.s, non agricoles 5,938 5,934 5,653 5,658 5,419 5,418 

Travaillant d'habitude 35 heures ou plus 5,360 5,379 5,167 5,163 4,980 5,000 

Travaillant 35 houres ou plus 5,012 4,997 4,848 4,835 4,669 4,684 
Travaillant moms de 35 heures, on 
non au travail 348 382 319 328 311 316 
Pour des raisons ñconorniques (1) 58 66 59 62 69 70 
Pour dtautres  raisons (2) 290 316 260 266 242 246 

Travaillant d'habitude mains do 35 370 6 .95 .39 heures 

Tableau5 

Moyenne [ Moyenne 
1964 

Noyenne I 	Moyenne Moyenne I 	Moyenne 
dec. 	19641flov. dec. 	19631nov.  1963 dec. 	19621 nov. 	1962 

Industries 
I" eC. jan. 	196-.Jdéc. I 	 " Jan. 	19631déc. jan. 196Tan.

1ev. 	" 
 1965 fey. 	" )Jan. 	1964 fey. 	" Jjan. 	1963 

Total, ernployés 6,502 6,585 6,294 6,385 6,022 6,129 
Agriculture 514 538 575 589 551 572 
Autres industries prirraires 204 203 180 189 170 180 
Fabrication 1,681 1,714 1,618 1,640 1,543 1,557 
Construction 414 453 394 417 380 415 
Transports et autres services publics 528 526 519 512 531 526 

Corimerce 1,077 1,077 1,039 1,071 994 1,018 
Finance, assurance et iineuble 277 269 254 261 248 249 
Service 1,807 1,605 1,715 1,706 1,605 1,612 

Tableau 6 
C].asse de travailleurs, agricoles Travaj.11eurs 

et non agricoles, et sexe Total Pay(s A leur ploy.ura familiux non 
Semnaine ternin.e coinpte rimu.nrés 

le 20 février 1965 

Total, employ 6,446 5,417 550 323 156 
Agricoles 508 69 304 39 96 
Non agricoles 5,938 5,348 246 284 60 

Hommnes 4,548 3,695 480 296 77 
Agricoles 467 63 301 37 66 
Non agricoles 4,081 3,632 179 259 11 

Femmnes 1,898 1,722 70 27 79 

Agricoles 41 * * * 30 

Non agricole8 1,857 1,716 67 25 49 

(1) Les raisons economiques pour lesquelles us n'ont pas travaillé 35 heures ou plus sont: temps 
réduit, congediement temporaire pour une partie de Ia seinaine, et cessation ou debut d'emploi 
durant la seinaine. 

(2) Les autres raisons pour lesquelles us n'ont pas travaillé 35 heures ou plus sont: maladie, 
mauvais temps, différend industriel, vacances et autres raisons telles que congés statutaires 
durant Is semaine. 

* Mains de 10,000. 

-) 
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Regions, Main-d'oeuvre 

(estimations en milliers) 

Tableau 7 

1965 1964 1963 

ChôricuT 20 16 22 18 16 19 
fey. jan. fey. Jan. fey. Jan. 

Total, chmeurs 398 408 467 466 545 541 

Sans travail et cherchant du travail(l 369 383 438 428 512 503 

Cherchant du travail a nlein tenps 350 368 423 410 495 481 

Cherchant du travail & teraps partiel 19 15 15 18 17 22 

1 cong'(tLerent tenmoraire jusqu l k 30 
jours 29 25 29 38 33 38 

Sans travail et cherchant du travail (1 369 383 4 38 - 428 512 - 503  
V.oips d'un Tnojs 83 127 86 126 82 127 

Dc 1 h 3 ynois 180 168 213 202 256 251 

De 6 a 6 rois 59 44 89 54 118 71 

7 nois et nius 47 44 50 46 56 54 

Tableau 8 
R'oartitions rior.ais 	1 Sernaine ter-j.ne 

le 20 février 1965 

Canada 	lAt 
(2) 

Region 
lantique 
(2) 

Québec 
(2) 

01Ofl 
Ontario 	des 

Prairies  

Colombie- 

Population ftpfle de 14 	ns et alus 12,930 1,296 3,729 4,517 2,178 1,210 
Hori'ies 6,417 I 	646 1,839 2,225 1,098 609 
Fcrnes 6,513 650 1,890 2,292 1,080 601 

La main-d'oeuvre 6,844 600 1,943 2,512 1,146 643 

Hoiarnes 4,886 440 1,400 1,762 825 459 

Femmes 1,958 160 543 750 321 184 

Employ4s 6,446 522 1,799 2,419 1,100 606 
liOmrfle5 4,548 369 1,275 1,688 786 430 
Fenries 1,898 153 524 731 314 176 

4'ricolns 508 27 94 130 239 18 
Ion ajricoles 5,938 495 1,705 2,289 861 588 

vlo:'s -a"-is 5,417 449 1,540 2,109 790 529 
3,695 312 1,062 1,435 J 	516 370 

Fenmes 1,722 137 478 674 274 159 

Ohr.urs 398 78 144 93 46 37 

1 io1:res 338 71 125 74 39 29 

Ferunes 60 * 19 19 * * 
?otu1ation non active 6,086 696 1,786 2,005 1,232 567 

Hctmnes 1,531 206 439 463 173 150 
Ferunes 4,555 490 1,347 1,542 759 417 

1965, 	20 février 6,446 522 1,799 2,419 1,100 606 
16 janvier 6,447 528 1,769 2,442 1,108 600 

1964, 	22 février 6,223 502 1,729 2,340 1,079 573 
18 janvier 6,231 501 1,726 2,345 1,089 570 

1963, 	16 fevrier 5,951 497 1,625 2,264 1,025 540 
19 janvier 5,956 507 1,641 2,247 1,027 534 

O1Ti'urs 	1965, 	20 février 398 78 144 93 1 	46 37 
16 janvier 408 64 159 98 47 40 

1964, 	22 fCvrier 467 73 176 115 56 47 
18 janvier 466 72 173 120 54 47 

1963, 	16 fevrier 545 I 	 87 200 135 71 52 
19 janvier 541 - 	88 192 130 73 58 

(1) Autrefois appelés "Sans emploi et cherchant du travail". 
(2) Voir "Introduction des nouveaux echantillons du Québec et du Nouveau-Brunswick", page 8. 
* Moms de 10,000. 
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DegrC d'exactitude des estLmatios 

) 
a) Varjabjljti non due au sondae 

Lea rAsuitats d'un dCnombrement, integral ou fragmental-
re, de Is population different jusqu'I un certain point de 
ceux qu'appellent lea definitions A cause des variations dues 
aux enquAteurs at aux rCpondants. Le degre de variance as-
socif A ces facteurs diffArera suivant Is nature de Is ques-
tion. En ginéral, plus lea questions prennent un caractAre 
personnel ou subjectif plus lea rCponees sont sujettes A 
erreur. 

b) Veriabjitté due su sonda&e 

En plus de l'erreur indApendente du aondage, exposée 
A Is sous-section a), lea résultats du relevé soft sujets A 
urte variabilite due Cu sondage. En ce qui concerne is pre-
miAre, ii n'y a pas d'estimations statistiques qut an me-
surent l'amplitude; par contre, on a ètabli des estimations 
de l'amplitude probable de l'Clément d'erreur dO au sonda-
ge. Les estimations de Is variabilitC du sondage pour dif-
férentes tailles destimations an Un mois quelconque pa-
raissent au tableau de Is colonne suivante. 

La mesure de variabilite du sondage telle qu'elle est 
indiquee eat daux iota l'Ccart type; ainsi lea chances sont 
d  19 A 1 que l'intervae de variation (estimation 
dc Is main-d'oeuvre + variabilité due au sondage) contien-
ne Is vraje estimation. 

Ces estimations sont des moyennes parce que Is varia-
butte du sondage diffAre d'une caractéristique A l'autre 
at d'un mois A lautre. Pour las chômeurs at pour las per-
sonnes travailiant de I A 34 heures, Is variabilité due au 
sondage eat d'environ 40 p.  100 plus Alevée que Is movenne 
genérale at le tableau indique Agalement cette variabiiitC 
majoree. 

Ces estimations de is variabilitC due au Bondage ne 
peuvent s'appliquer directement aux estimations des chart-
gementa qui sa produisent d'un mois A l'autre. Toutefols, 
de rAcentes etudes indiquent quil eat possible de calcu-
len approximativement Is variabilitC due au sondage dune 
difference au cours d'une pCrtode d'un mois pour lea per-
sonnes employees at pour lea chômeurs an se servant de Is 
formuLa suivante: (0.6) fois (is racine carrée de is SOTn-
me des carrAs des vaniabilitCs du sondage correspondantes 
aux deux estimations.) 

Par example, an admettant qua lea estimations des per-
sonnes employees an juin at juillet aient Ate, respectivement 
de 6,139,000 at 6,262,000 at Lea vartahilités du Bondage den-
viron 61,000 chacune, is difference entre ces deux estima-
tiona (123,000) aurait une variabilite de sondage denviron: 

0.6%/61,000 2  + 61.0002 ou d'environ 52,000. 

Pour lea chômeurs", an supposant que Les estimations 
correspondantes de juin at jutilet Ataient 315,000 at 330,000 
at is variabilité du sondage d'environ 28,000 chacune, is 
difference afire ces deux estimations (15,000) a une vans-
butte du sondage d'envtron: 

0.6/28,0002 + 28,0002  ou d'environ 24,000. 

Estimations de Is variabilité du sondage pour lea principalea 
caracteristiques de La main-d'oeuvre, scion la taille di 

1 'estimation 

VariabilitA g#nA- 

	

Vaniabjljté gene- 	rale du Bondage 

	

Taille de 	rale du aondage 	+ 40-. (1) 
l'estimation I 	

I 
 

	

Pour- 	I 	Pour- I 
lathe 	I 	Tai11 

	

centage 	centage 

	

10,000 	3,500 	35.0 	5,000 	50.0 

	

25,000 	5,500 	22.0 	7,500 	30.0 

	

50,000 	8,000 	16.0 	11,000 	22.0 

	

75,000 	9,500 	12.7 	13,500 	18.0 

	

100,000 	11,000 	11.0 	15,500 	15.5 

	

250,000 	17,500 	7.0 	24,500 	9.8 

	

500,000 	24,000 	4.8 	33,500 	6.7 

	

750,000 	28,500 	3.8 	1  40,000 	5.3 

	

1,000,000 	33,000 	3.3 	46,000 	4.6 

	

2,500,000 	49,000 	2.0 

	

5,000,000 	58,000 	1.2 

	

6,000,000 	60,000 	1.0 

(I) Pour lea chômeura at pour lea personnes qui ont ire-
vaillé de 1 1 34 heures. 

Les chOmeura: statistique familiale(1) (suite de Is page 2) 

Familles(1) 	
a,  

Families comptant un chOmeur ou plus 
Tableau 3 

Scion Is 	taille de is famille, Scion Is tatlie de Is famille 
Canada Total 

2 - 3 membres 4 - 5 membres 6 - 7 membres 8 at plus 

Nombre (milliers)  

16 janver 1965 337 121 lii 61 44 

17 octobre 1964 217 73 71 38 35 
18 juiliet 	1964 222 69 73 44 36 
18 avril 	1964 327 107 113 60 47 
18 	janvier 	1964 371 126 120 72 53 

P.B. 1. 

r introduction des nouveaux Achantillons du Québec at du Nouveau-Brunswick 	 I 
Dc nouveaux Achantillons ameliorAs pour Ic Québec at 

Ic Nouveau-Brunswick ont eté mis an usage dane 1 enquAte 
de fAvrier 1965. Lea estimations de janvier 1965 obtenues 
des anciens at des nouveaux échantiiions ont Ate compar4ea. 
Si lou s'Atait aervi des nouveaux Achantillons an janvier 
1965, voici quels Acarts lea estimations auraient prAsentés 

Canada -- effectif de Ia main-d'oeuvre, 41,000 de plus; 
employAs, 47,000 de plus; chômeurs, 6,000 de 
moins population non active, 41,000 de moths. 

Region Atlantique -- effectif de is main-d'oeuvre, 6,000 di 
plus; employAs, 2,000 da plus; chômeurs, 4,000 de 
pius; population non active, 6,000 di moms. 

Québec -- effactif de Ia main-d'oeuvre, 35,000 di plus; em-
ployes, 45,000 de plus; chômeurs, 10,000 de moms; 
population non active, 35,000 de moths. 



DA 

III 
1010520452 


